
REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2016 
 

Codice A1509A 
D.D. 31 dicembre 2015, n. 1141 
D. Lgs. 198/2006, art. 46. Rapporto biennale 2014/15 situazione occupazione di genere. 
Affidamento servizio assistenza tecnica informatica specialistica. Impegno di spesa di Euro 
6.000,00, a favore del soggetto aggiudicatario a seguito di procedura ad evidenza pubblica, a 
carico del cap. 136780/15. 
 
 
Visto il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198: “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
  
preso atto che l’art. 46 del predetto decreto prevede che le aziende pubbliche e private che occupano 
oltre cento dipendenti sono tenute a redigere un rapporto almeno ogni due anni sulla situazione del 
personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato delle 
assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o 
di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della cassa integrazione guadagni, dei 
licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta; 
 
preso atto altresì, che il predetto rapporto è trasmesso, tra gli altri, alla consigliera o al consigliere 
regionale di parità, che elaborano i relativi risultati trasmettendoli alla consigliera o al consigliere 
nazionale di parità, al Ministero del lavoro e delle politiche sociali e al Dipartimento delle pari 
opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
considerato che il predetto rapporto riguarda le aziende pubbliche e private, aventi sede legale o 
unità produttive in Piemonte, con esclusione degli enti pubblici non economici, che nel biennio 
2014/2015 abbiano alle proprie dipendenze oltre cento lavoratrici o lavoratori; 
 
considerata la necessità di adeguare la strumentazione tecnico-informatica per l’elaborazione dei 
risultati dei predetti rapporti ricorrendo all’acquisizione presso terzi del relativo servizio; 
 
ritenuto: 
- di avviare idonea ricerca del servizio sopra citato attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), 
- che detto servizio sia costituito dalla fornitura di  assistenza tecnica annuale e di modifica al 
preesistente programma applicativo informatico denominato: “Rapporti biennali Piemonte – art. 46 
D.Lgs 198/2006”, comprendente in particolare le seguenti funzioni:  
- controllo e verifica dei dati relativi ai rapporti del biennio 2012/2013,  
- configurazione del sistema di trattamento informatico dei dati relativi al biennio 2014/2015, - 
pronto intervento tecnico per fronteggiare eventuali problemi di funzionamento del 
  programma in corso d’uso per il periodo intercorrente tra il 1 gennaio ed il 30 giugno 
  2016,  
- tutte le modifiche al preesistente programma  aggiornate al biennio 2014/2015,  
- rinnovo del “dominio” e del “database” su “server Aruba” per il periodo di due anni, per 
  una prestazione - riguardante le operazioni di modifica ed aggiornamento - non inferiore a 
  4 giorni, ovvero non meno di 30 ore, di lavoro; 
 
considerato che alla spesa complessiva di € 6.000,00 si fa fronte con le risorse disponibili sul cap. 
136780 del bilancio per l’anno 2015 (ass. 100309); 
  



ritenuto di impegnare a favore del soggetto aggiudicatario del predetto servizio a seguito di avvio di 
procedura ad evidenza pubblica tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) la sopra indicata somma di € 6.000,00 a carico del cap. 136780 del bilancio per l’anno 
2015 (ass. 100309); 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7: “Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 
 
visto l’art. 17 della l. r. 23/2008: “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m. e i.; 
 
visto l’art. 26 del D.Lgs. 33/2013: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
 visto il D.lgs. n. 163/2006: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in 
particolare l’art. 125; 
 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i”; 
 
visto il D.Lgs 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la D.G.R: n. 1-1450 del 25 maggio 2015: “Legge Regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015 – 2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

DETERMINA 
 
Di provvedere all’affidamento dell’incarico di servizio oggetto del presente atto costituito dalla 
fornitura di  assistenza tecnica annuale e di modifica al preesistente programma applicativo 
informatico denominato: “Rapporti biennali Piemonte – art. 46 D.Lgs 198/2006”, comprendente in 
particolare le seguenti funzioni: 
-  controllo e verifica dei dati relativi ai rapporti del biennio 2012/2013,  
-  configurazione del sistema di trattamento informatico dei dati relativi al biennio 2014/2015,  
-  pronto intervento tecnico per fronteggiare eventuali problemi di funzionamento del programma in 
   corso d’uso per il periodo intercorrente tra il 1 gennaio ed il 30 giugno 2016,  
- modifiche al preesistente programma  aggiornate al biennio 2014/2015,  



- rinnovo del “dominio” e del “database” su “server Aruba” per il periodo di due anni, per una 
  prestazione, riguardante le operazioni di modifica ed aggiornamento, non inferiore a 4 giorni, 
  ovvero non meno di 30 ore, di lavoro. 
 
Di attivare la procedura ad evidenza pubblica necessaria per l’aggiudicazione del servizio di cui al 
presente provvedimento attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
con ordine diretto perfezionato attraverso l’apposizione della firma digitale dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006, e di procedere alla liquidazione della 
fattura, trasmessa in formato elettronico mediante il SdI al codice univoco ufficio IPA S04VFA, ai 
sensi dell’art. 25 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, debitamente vistata per la regolarità del 
servizio, entro 60 giorni dal suo ricevimento ai sensi del Dlgs 192/2012, previa verifica della 
regolarità contributiva e contabile.  
 
Di impegnare a favore del soggetto aggiudicatario del servizio, di cui al presente provvedimento, 
individuabile a seguito di espletamento di procedura ad evidenza pubblica tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la sopra indicata somma di € 6.000,00 a 
carico del cap. 136780 del bilancio per l’anno 2015 (ass. 100309). 
 
La presente determinazione è pubblicata nella sezione “amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013 e sul B.U. della 
Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010.  
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
(Dr.ssa Antonella Caprioglio) 

 
VISTO: 
Il Direttore regionale 
(Dr. Gianfranco Bordone) 
 


